Francisco Suárez, S. J.
QUAESTIO DE LEGIBUS, DISP. 3, Q. 3¹

WHETHER NATURAL LAW IS ONLY ONE (Utrum lex naturalis sit una tantum)

Varia quaeri possunt hic. Primum, an et eodem tempore et in eodem homine haec lex una sit. Secundo an in omnibus hominibus sit una. Secundo [sic], an successione temporum varietur vel una semper maneat.

Dico primo: Lex naturalis multa complectitur praecepta, quae per reductionem ad unum principium et unum finem ultimum unam legem constituere dicuntur. Est divi Thomae (quaest. 94) et per se clara. Solum est explicanda a nobis varietas horum praeceptorum et ordo inter illa. Pro varietate enim materiarum vel obiectorum distingui possunt haec praecepta. Quaedam enim versantur circa Deum, ut de amando illo, quaedam circa proximum, ut de furando, quaedam circa se ipsum, ut de temperate vivendo.

Distingui etiam possunt iuxta varios gradus et inclinationes hominis, quomodo distinxit illa divus Thomas (art. 2) utens hoc principio: Secundum ordinem naturalium inclinationum sumendum esse ordinem naturalium praeceptorum; quia quidquid est consentaneum naturali inclinationi apprehenditur a ratione, ut bonum est faciendum. Quod principium non de quacumque inclinatione naturali intelligendum est, cum ipse etiam Aristoteles dicat (2 *Ethico-rum*, cap. 9) ad operandum virtutem potius esse naturalibus inclinationibus resistendum.

Sensus ergo est naturam per se inclinare ad bonum, et ideo obiectum talis inclinationis per se consideratum et recta ratione propositum esse honestum et ad legem naturae pertinens. Et hoc modo iuxta varia obiecta naturalium inclinationum distingui posse praecepta naturae, ut v. gr. habet homo nat-

Different things can be asked here. First: whether this law is one at the same time with the same human being. Secondly: whether it is one in all human beings. Thirdly: whether it is changed with a succession of times or always remains the same.

I say first: natural law includes many precepts, which are said to constitute one law through a reduction to one principle and one ultimate end. This is what St. Thomas says ([*ST* IaIIæ.]94) and it is clear *per se*. Only the variety of these precepts and the order among them needs to be explained by us. For these precepts can be distinguished according to the variety of matter or of objects. For some concern God (for example, the one about loving him), some concern one's neighbour (for example, the one about stealing), [and] some concern the [agent] himself (for example, the one about living temperately).

They can also be distinguished according to the different grades [of being] and inclinations of a human being, as St. Thomas distinguished them (art. 2) using this principle: the order of natural precepts should be taken following the order of natural inclinations, because whatever is appropriate to a natural inclination is apprehended by reason as a good that is to be pursued. This principle should not be understood of any natural inclination whatsoever, since even Aristotle himself says in *EN* II, cap. 9 that in order to act virtuously one must rather resist natural inclinations.

Therefore, the sense is that nature through itself inclines to good and therefore the object of such an inclination considered by itself and proposed by right reason is honest and pertains to the law of nature. And in this way the precepts of nature can be distinguished according to the different objects of the

¹Latin text is from Pereña's and Abril's edition of *De Legibus*, vol. 3, pp. 206–09. Their transcription is from: Lisboa, Biblioteca Nacional, Fundo Geral., ms. 3856.

uralem propensionem ad vitam. Hinc oriuntur praecepta quae versantur circa media necessaria ad hunc finem, quae debent recta ratione regulari, quae honestatem maxime respicit. Ratione cuius potest interdum praetermitti cura salutis corporalis (II II, quaest. 197, art. 1 ad 3; Vitoria, *Relectione de temperantia*). Similiter habet homo naturalem propensionem ad conservandam speciem. Unde oriuntur praecepta pertinentia ad usum generationis consentaneum naturae humanae.

Praeterea, quia homo naturali inclinatione est animal sociabile, inde oriuntur leges de publica iustitia et pace servanda ex illo principio: quae vultis ut faciant vobis homines et vos facite illis. De quo Chrisostomus (*Homilia 13 ad populum*). Rursus ex inclinatione naturali hominis ad Deum oritur naturale praeceptum de illo diligendo, ut ostendit Basilius (*Homilia 2 in Fusius disputatis*). Denique ex naturali inclinatione ad vivendum secundum rationem rectam oriuntur naturales leges quae moderantur nostros actus ad id quod honestum est.

Alio modo potest haec [distinctio] praeceptorum explicari ex divo Thoma (quaest. 101, art. 11): quod sicut in speculativis scientiis quaedam sunt prima principia, aliae conclusiones elicitaе proxime a principiis, aliae remotae, et inter principia alia sunt notiora aliis, quamvis omnia quodammodo radicentur in illo [primo]: quodlibet est vel non est, ita in practicis quaedam principia sunt prima, aliae conclusiones proximae vel remotae. Et inter principia quaedam [sunt] notissima quae ignorari non possunt, ut filios esse a parentibus educandos; alia minus nota, ut fornicationem esse malam. Omnia vero reducuntur ad illud: bonum est persequendum, malum est fugiendum, quod de honesto et turpi illi contrario intelligitur.